
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01870 

 Del: 14/03/2023 

 Esecutivo Da: 14/03/2023 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di vigilanza armata per gli uffici e servizi comunali-Adesione dal 01/12/2022 al 

30/11/2023 alla convenzione stipulata in data 19/2/2019 tra la Regione Toscana in qualità di soggetto 

aggregatore e il RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A. - Servizio di vigilanza armata dei 

locali di Via Il Prato n. 48 in Firenze nei giorni antecedenti la cerimonia dello “Scoppio del Carro” edizione 2023 

CIG Z7A3A54B1D

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione  

note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;

- con Decreto del Ministro dell’Interno 13 Dicembre 2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.295 del 19.12.2022 è 

stato differito al 31 Marzo 2023 il termine ultimo per la Deliberazione del bilancio di Previsione 2023-2025 degli  

Enti Locali ed è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo al  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre 2021 

e per la durata di tre (3) anni;

Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 7392 del 13/10/2022, esecutiva, con la quale è stato disposto:

- di aderire alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 19/2/2019 tra Regione 

Pag. 1 di 7 DD/2023/01870



Toscana in  qualità  di  soggetto aggregatore e  il  COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.  – SICURITALIA IVRI 

S.p.A. (cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di Vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3 – area vasta  

Centro - CIG della Convenzione 68242079C2 per un importo pari ad € 320.875,00 oltre iva;

-  di  approvare  i  PPDDII  predisposti  dal  Fornitore  allegati  al  suddetto  atto  a  formarne  parte  integrante  e  

sostanziale;

- di approvare la bozza di proposta di adesione da inoltrare al RUP della convenzione allegata al suddetto atto a  

formarne parte integrante e sostanziale:

- di assumere con successivo atto gli impegni di spesa a favore del Fornitore sopra individuato contestualmente 

dell’approvazione dell’ODF (contratto attuativo);

Dato atto che:

• in data 13/09/2022 la manifestazione di interesse è stata approvata dal RUP della Convenzione;

• in data 17/10/2022 l’atto di adesione è stato trasmesso attraverso il negozio elettronico di START al RUP  

della convenzione;

• in data 17/10/2022 quest’ultimo ha approvato l’atto di adesione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 08355 del 10/11/2022 con cui tra l’altro:

- si approvava la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo), per un importo pari ad € 314.648,01 oltre  

iva ovvero € 383.870,57 iva compresa allegato al suddetto atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- veniva assunto l’impegno di spesa sul capitolo U/43708, a favore del RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – 

SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 65534) per l’importo di euro 314.648,01, pari ad euro 383.870,57 iva  

22% compresa, come segue:

- per l’anno 2022: € 31.640,66

- per l’anno 2023: € 352.229,91

- venivano assunti i  sub-impegni di spesa a favore degli operatori economici costituenti il  RTI sulla base della  

ripartizione dei servizi comunicata;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. 393083 del 21/11/2022;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 9057 del 30/11/2022 con cui veniva approvata la bozza dell’ordine di 

fornitura per l’attivazione del servizio di vigilanza presso il parco di villa Strozzi a decorrere dal 1/12/2022 fino al 

31/12/2022 e veniva assunto un impegno di spesa sul capitolo U/43708 a favore SICURITALIA IVRI S.p.A. (cod. 

benef. 65536) la somma pari ad € 436,06 iva 22% compresa – CIG Z9E38CF51D;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. 408575 del 30/11/2022;

Pag. 2 di 7 DD/2023/01870



Richiamata la successiva Determinazione Dirigenziale n. 10414 del 29/12/2022 con cui veniva approvata la bozza 

dell’ordine di fornitura per l’attivazione del servizio di vigilanza presso il parco di villa Strozzi a decorrere dal 

1/01/2023 fino al 13/01/2023 e veniva assunto un impegno di spesa sul capitolo U/43708 a favore SICURITALIA 

IVRI S.p.A. (cod. benef. 65536) per la somma pari ad € 182,87 iva 22% compresa – CIG ZBB3955A46;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. n° 442755 del 29/12/2022;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 189 del 16/01/2023 con cui veniva approvata la bozza dell’ordine di 

fornitura per l’attivazione del servizio di vigilanza presso il parco di villa Strozzi a decorrere  dal 14/01/2023 al 

22/01/2023 e veniva assunto un impegno di spesa sul capitolo U/43708 a favore SICURITALIA IVRI S.p.A. (cod. 

benef. 65536) la somma pari ad € 126,60 iva compresa iva 22% compresa – CIG Z1C397312F;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. n° 17231 del 17/01/2023;

Rilevato che all’esito dell’adozione della citata Determinazione n. 189 l’importo residuo di adesione risulta pari ad € 

5.615,90 oltre iva ed è possibile emettere ulteriori ordinativi di fornitura da emettersi entro l’ambito di validità  

dell’adesione stessa;

Vista la  richiesta  del  Direzione  Ufficio  del  Sindaco  –  Servizio  Eventi  manifestazioni  cittadine  e  cerimoniale,  

pervenuta a mezzo mail in data 6/3/2023, con cui la medesima ha comunicato la necessità di garantire, nei giorni  

antecedenti la cerimonia “Scoppio del Carro” edizione 2023, la vigilanza con una guardia armata in divisa dei locali  

siti in Via Il Prato n. 48, Firenze, ove viene custodito il “Carro del Fuoco”, nei seguenti orari e date: 

• dalle ore 22,00 del 5 aprile 2023 alle ore 08,00 del 6 aprile 2023; 

• dalle ore 18,00 del 6 aprile 2023 alle ore 08,00 del 7 aprile 2023; 

• dalle ore 16,00 del 7 aprile 2023 alle ore 06,00 del 9 aprile 2023; 

per un totale complessivo di 62 ore;

Rilevato che la spesa per l’attivazione del suddetto servizio ammonta ad € 1.251,78 oltre iva, calcolato secondo il 

prezzo unitario fissato in convenzione di € 20,19 oltre iva, come confermato dal PDI predisposto dal Fornitore (Prot.  

78116/2023) allegato al presente atto; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1579 del 08/03/2023 con cui la Direzione Ufficio del Sindaco – Servizio 

Eventi manifestazioni cittadine e cerimoniale, per l’attivazione del servizio in parola ha delegato alla scrivente la 

responsabilità di procedura per la somma complessiva di € 1.527,17 sul capitolo 31330 del bilancio del corrente  

esercizio finanziario;

Visto l’art. 8.2 del capitolato normativo di convenzione secondo cui “…L’Amministrazione contraente ha facoltà di  

Pag. 3 di 7 DD/2023/01870



emettere, in relazione ad ogni Atto di Adesione sottoscritto, uno o più Ordinativi di Fornitura fino alla concorrenza  

dell’importo ivi previsto. L’Amministrazione contraente non è obbligata a raggiungere l’importo indicato nell’Atto  

di Adesione e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo…”;

Dato atto che in relazione all’attivazione del servizio di cui trattasi è possibile emettere apposito ordine di fornitura,  

rimanendosi comunque all’interno del valore contrattuale di adesione;

Visto l’art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “…Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti….”;

Dato atto che la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui alla suddetta lettera b);

Rilevata la necessità di sub-impegnare a favore del RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI 

S.p.A. (cod. benef. 65534) sull’impegno n. 2023/3022 già assunto con la determinazione n. 1579 sopra richiamata la  

somma pari ad € 1.527,17 iva compresa;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 11 comma 11 della Convenzione stipulata tra il soggetto aggregatore ed il RTI COOPSERVICE 

SOC. COOP. P.A. mandataria, SICURITALIA IVRI S.p.A, mandante, ciascuna delle società che eseguirà il servizio 

emetterà fattura in relazione alla parte di relativa competenza;

- il servizio di cui trattasi sarà eseguito dall’impresa COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.;

Rilevata  conseguentemente la necessità di sub-impegnare la suddetta somma a favore di COOPSERVICE SOC. 

COOP. P.A. (cod. benef. 65535);

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile dell’esecuzione del 

contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Gare  

Appalti e Partecipate;

Pag. 4 di 7 DD/2023/01870



- il CIG derivato è Z7A3A54B1D;

- il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziali in relazione 

alla materia dell’affidamento e dell’affidatario;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti in particolare:

• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

• il D.lgs. n. 50/2016;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 20 

del 28/01/2022;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare il PDI predisposto dal Fornitore che si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale,

2)  di  approvare  la  bozza  dell’ordine  di  fornitura  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  

necessario all’attivazione del servizio di  vigilanza armata dei  locali di Via il  Prato n. 48,  in  Firenze nei giorni  

antecedenti la cerimonia del cd “Scoppio del Carro” Ed 2023 per un totale di 62 ore ed un importo pari ad €  

1.251,78 oltre iva;

3) di sub-impegnare a favore del RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI  S.p.A. (cod. benef. 

65534) sull’impegno n. 2023/3022 già assunto con la determinazione n. 1579/2023  la somma pari ad € 1.527,17 iva 

compresa – CIG Z7A3A54B1D;

4) di sub-impegnare la suddetta somma a favore di COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. (cod. benef. 65535);

5)  di  dare  atto  che  le  condizioni  contrattuali  relative  all’appalto  in  questione  sono  puntualmente  descritte  nel 

Pag. 5 di 7 DD/2023/01870



capitolato tecnico-normativo predisposto da Regione Toscana,  approvato con Determinazione Estar  n.  1166 del  

30/09/2016 e successive Determinazioni n. 1445 del 28/11/2016, n. 208 del 8/2/2022 e n. 623 del 27.04.2022;

6) di dare atto che il  Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile  

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

manifest scoppio del carro.docx - ecb49c50f95e3ffdca0156cc5f70fb1679b1eb254e5d91fb53f7e5d5cc7860fe

ordinativo di fornitura SCOPPIO CARRO (2).odt - bf104ddd4e8e52c13363d387316d321934bc32b74787defadb75f94c6f4a56b7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 31330 2023/3022 1 € 0,00

65534 - R.T.I. Coopservice 

Soc. Coop. P.A./ Sicuritalia 

Ivri S.p.A.

2) U 2023 31330 2023/3022 1 € 0,00

65534 - R.T.I. Coopservice 

Soc. Coop. P.A./ Sicuritalia 

Ivri S.p.A.

3) U 2023 31330 2023/3022 2
€ 

1.527,17

65535 - Coopservice Soc. 

Coop. P.A.

Pag. 6 di 7 DD/2023/01870



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/01870



Data Esecutivita': 14/03/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 14/03/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 14/03/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/03/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/01870


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01870

